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ИСТИФОДАИ ВОЌЕИЯТИ ТОЉИКИСТОНИ СОЊИБИСТИЌЛОЛ  

ДАР РАВАНДИ ТАЪЛИМИ ФИЗИКА 
 
Дарёфт кардани сабаби вуќўъи њодисањои табиї ва дар ин замина ташаккул 

додани маърифати илмии одамон рисолати аввалиндараљаи илми физика 
мањсуб меёбад. Лекин илми физика бо ин мањдуд намешавад. Ин илм дар 
баробари тадќиќи ќонуниятњои њодисањои табиї, роњњои истифодаи онњоро бо 
маќсадњои гуногуни техникиву технологї равшан намуда, дар ин замина 
рисолати бузурги гуманитарї – пешбарандагиро дар љањони муосир адо 
менамояд. Пешрафти сатњ ва сифати зиндагии одамонро дар љањон, имрўз ва 
фардо, бе истифодаи дастовардњои илми табиатшиносї ва даќиќ пеш аз њама 
физикаи муосир, тасаввур карда намешавад. Иќтисодиёти љањонї ва сатњи 
зиндагии одамон махсусан дар садсолаи охир бо сабаби истифодаи мошинњои 
њароратї, энергияи электрикї дар истењсолот ва рўзгор, микроэлектроника ва 
коммуникатсия, кашфиёт дар соњаи физикаи атом, истифодаи энергияи ядрої ва 
нанотехнология бо суръати бемисл пеш меравад. Истифодаи кашфиёти физикї 
дар тиб имкониятњои ташхис ва муолиљавии табибонро хеле бузург намудааст...   

Дигар махсусияти илми физика ин умумибашарї будани натиљањои он аст. 
Ќонунњои физикї бо тезї аз сарњадњои сиёсиву мазњабї гузашта дастраси 
тамоми одамони сайёраи Замин мешаванд. Мутаассифона, алњол аз дасто-
вардњои илмиву технологии муосир на њамаи халќњо баробар истифода 
мебаранд. Ин аз як тараф сабабњои таърихї дошта бошад, аз тарафи дигар ба 
саъю талоши худи халќу мамлакатњое, ки ба роњи рушди устувор дохил 
мешаванд вобаста мебошад. Таљрибаи љањонї собит менамояд, ки бо мурури 
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замон ин фарќият кам мешавад. Нашр ва пањн шудани кашфиёти илмї-
технологї дар маљаллањои илмии љањон, аз љумла тариќи шабакаи ИНТЕРНЕТ, 
барои љањонишавии иттилооти илмї хеле мусоидат менамояд.       

Яке аз роњњои њарчи бештар соњиб шудан ба технологияи муосир дар 
кишвари мо, ин баланд бардоштани маърифати илмии одамон, пеш аз њама, 
насли наврас, љавонон мебошад. Зеро танњо дар сурати њарчи бештар донистани 
асосњои илмии равандњое, ки дар заминаи технологияи навин гузошта шудааст, 
мо метавонем аз онњо самаранок истифода барем, истењсоли мањсулоти 
гуногуни замонавиро дар ин замина ба роњ монем ва ба бозори љањонї бароем. 
Таљрибаи чанд дањсолаи охир собит менамояд, ки бидуни истифодаи 
имкониятњои технологияи нав пешрафти устувори иќтисодиро таъмин кардан, 
ба ќатори давлатњои пешќадам ворид шудан ѓайриимкон аст. Ин нукта солњои 
охир борњо аз тарафи Сарвари муаззами Тољикистони соњибистиќлол, 
мўњтарам Эмомалї Рањмон таъкид мегардад ва ин њидояти нек дар роњи ба даст 
овардани њадафњои стратегии Њукумати кишвар мебошад.   

Соњиб шудан ба технологияи навин баробари маблаѓгузории маќсаднок, ки 
аз тарафи давлат ва ширкатњои алоњида ба амал бароварда мешавад, инчунин 
бо маърифати илмї ва кадрњои интеллектуалї таъмин кардани ин равандро 
талаб менамояд. Амалї шудани ин рисолат бар дўши мактабу донишгоњњо ва 
ањли маориф вогузошта шудааст. Аз ин рў дар раванди ислоњоти мактаб ва 
маорифи Љумњурї ба ин масъала диќќати аввалиндараља дода мешавад. Мо 
бояд дар њамаи зинањои тањсилот ва сохторњои маориф барои равнаќи 
маърифати илмии насли наврас ва љавонон кўшиш ба харљ дињем. Маърифат ва 
љањонбинии илмї љавонони моро аз њама гуна калавишњои хурофотгаро ва 
нигилизми милливу мазњабї озод намуда, заминаи инкишофи ќобилияти 
эљодии онњо мегардад. Дар онњо тафаккури умумибашарї (сайёравї)-ро ба 
вуљуд меорад. Одамоне, ки маърифати илмї доранд, дар худшиносї ва шинохти 
ваќт кам хато мекунанд. Дар онњо њисси масъулиятшиносї, сарфакориву 
эњтиёткорї, ифтихори милливу ватандўстї нисбат ба одамоне ки маърифати 
илмї надоранд хеле зиёд мешавад. Ин гуна одамон љузъи нотакрори табиат 
будани инсонро ба хубї дарк менамоянд ва њифзи муњити зистро кори њаррўза 
ва њатмии хеш мењисобанд. Њамин тариќ, ба андешаи мо, тафаккури навро, ки 
инкишофи љањони муосир талаб менамояд, бидуни маърифати илмї тасаввур 
карда намешавад. 

Дар Сарќонуни Љумњурї дунявї будани давлати Тољикистон сабт шудааст. 
Дунявї будан дар сиёсати давлат ба асос гирифтани маърифат ва љањонбинии 
илмї мебошад. Инкишофи љањонбинии илмии сокинони кишвар ба нумўи 
рукни дунявияти давлатдории мо заминаи боэътимод мешавад. Аз ин рў 
масъалаи бо љањонбинии илмї мусаллањ кардани одамон, махсусан насли љавон, 
масъалаи давлатї – сиёсї мањсуб меёбад.  

Тавре, ки дар боло зикр шуд, дар ташаккули љањонбинии илмии одамон 
наќши фанњои даќиќ, аз љумла физика баѓоят бузург мебошад. Дар ташаккули 
љањонбинии наврасону љавонон, дар онњо бедор кардани њисси кунљковї ва 
шавќи омўзиши њодисањои табиат ба омўзгорон дар њар мавриди омўзиш 
овардани мисолњои татбиќи амалии њодиса ва ќонунњои физикї, намоиши 
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таљрибањои љаззоби физикї, иљрои корњои лабораторї ва тањлили натиљањо, 
гузаронидани мушоњидањои астрофизикї, њалли масъалањои характери 
эвристикї дошта, аз љумла намоиш додани потенсиали эвристикии физика, 
намоиши истифодаи ќонунњои физикї дар технология ёрии калон мерасонад.     

Имконияти эвристикии ќонунњои физикї гуфта дар заминаи ќонунњои 
физикї (формулањо) дарёфт намудани раќамњо, меъёри бузургињо ва дар ин 
замина њосил кардани донишњои навро меноманд. Аксаран, дар заминаи 
формулањои физикї, бузургињоеро дарёфт кардан мумкин аст, ки дар таљрибаи 
бевосита онњоро ба даст овардан амри муњол аст, ё ки алњол барои ин гуна 
ченкунињо имкониятњои техникї вуљуд надоранд. Масалан, бо роњи њисобу 
китоб шумораи молекулањои ќатраи боронро муайян кардан мумкин аст. Бо 
маќсади амиќтар дарк намудани ин раќам, ба њар сари ањолии рўи Замин 
чандтогї расидани шумораи молекулањои ќатраи боронро њисоб кардан 
душвор нест. Чунин натиља ва таассуроти амиќе, ки хонанда оиди андоза ва 
шумораи молекулањо њосил мекунад бо ягон роњи дигар ба даст овардан мумкин 
нест. Ё ки, аз ќонуни љозибаи умумиолам истифода бурда суръати њаракати 
Заминро дар гирди Офтоб, массаи љирмњои осмонї (Замин, Моњ ва дигар 
сайёрањо)  ва бузургии шитоби афтиши озодро дар онњо бањодод кардан, 
мумкин аст, ки бидуни дониши физикї ба даст овардани чунин раќамњо 
ѓайриимкон аст. Чунин мисолњо, ки љозибаи омўзиши табиати њодисањои 
физикиро зиёд мекунанд, фаровонанд ва онњо далели хеле равшани 
имкониятњои бузурги илми физика мебошанд. 

Бо маќсади расидан ба њадафњои зикршуда аз тарафи Њукумати Тољикистон 
барномањои компютерикунонии мактабњо ва ислоњоти соњаи маориф амалї 
мешавад. Дар доираи ин иќдомот бори нахуст аз тарафи муаллифони ватанї 
китобњои дарсї аз физика барои мактабњои миёнаи њамагонї ба забонї давлатї 
тањия ва нашр карда шуданд. Мутаассифона, дар китобњои дарсии физика 
нуќсонњои забонї, дидактикї, техникї ва њатто илмї ба назар мерасанд, ки ба 
омўзгорон ва толибилмон душворињо эљод мекунанд. Бо таври бояду шояд 
инъикос наёфтани воќеияти Тољикистони соњибистиќлол дар китобњои дарсии 
физика камбудии дигари китобњои дарсї аз физика мебошад.  

Њангоми дар матни мавзўъњои алоњида, матни масъалањои физикї, саволњои 
сифатї, корњои лабораторї ва дигар љузъњои таълими физика бомаврид ва 
дуруст истифода бурдани номи кўњу дарёњо, аѓбаву наќбњо, шањру дењот, 
дастовардњои иќтисодиву иљтимої, фарњангиву варзишї ва шароитњои физикии 
Тољикистони соњибистиќлол њодисањои омўхташаванда ба хонандаи тољик 
«наздик» мешавад ва љаззобияти онњо ба толибилмон, бешубња бештар 
мегардад. Ин љо расидан ба чанд њадаф имконпазир мешавад. Ваќте, ки 
хонандаи мактаб дар матни китобњои дарсии физика, масалан, дар матни 
масъалањо, супоришу викторинањо, тестњои санљишї номњои ба ў шинос, 
раќамњои аз воќеияти Тољикистони соњибистиќлол гирифташударо мехонад, 
пеш аз њама фањмидани мазмуни матн осонтар мешавад. Зеро дар ин маврид 
хонанда њодисањоро ба худ наздику бештар шинос эњсос менамояд. Аз тарафи 
дигар, чунин маълумот дар дастурњои таълимї раванди таълими њамгиро бо 
фанњои дигар, аз љумла география, химия, математика ва ѓайраро хеле табиї ва 
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самаранок мегардонад. Чунин тарзи истифодаи мавод аз воќеияти Тољикистон 
дар дастурњои таълимї ва бевосита дар раванди таълими физика ба бедор 
намудани раѓбати донишандўзии хонандагон мусоидат менамояд. Њољат ба 
таъкиди муњим будани ин рисолат нест, зеро бедор намудани шавќи 
донишандўзї яке аз вазифањои асосии мактаб ба шумор меравад. Тарбияи 
ифтихори миллї ва мењанпарастии насли наврас дар ин замина бо омўзиши 
асосњои илм даромехта самарааш бештар мешавад. Зеро дар ин раванд тарбияи 
унсурњои номбаршудаи шањрвандї дар робитаи ќавї бо раќамњо ва омилњои 
физикї – географии Ватан омезиш меёбанд.   

Бояд иќрор шуд, ки масъалаи мазкур доманадор ва њалли он аз тарафи 
муаллифони китобњои дарсї ва омўзгорони фанни физика зањмат ва ваќти 
зиёдро таќозо менамояд. Лекин, агар аз рўи њикмати «Ба њар коре, ки њиммат 
баста гардад, Агар хоре бувад гулдаста гардад» амал намоем, пас аз чанде ба 
њалли ин масъала муваффаќ шуда метавонем.  

Бо назардошти гузориши масъалаи мазкур дар ин маќола намунањои 
истифодаи маводњо аз воќеияти Тољикистонро дар мисоли об, кўлу дарёњо, 
чашмаву пиряхњо ва нерўгоњњои обї дар таълими физика пешнињод менамоем. 
Бояд тазаккур дод, ки Тољикистони соњибистиќлол диёрест, камзамину сероб, 
кишварест 93 фоиз масоњаташро кўњистон фарогир асту дар он 56 фоизи обњои 
Осиёи Марказї ташаккул меёбанд. Тибќи маълумот дар Тољикистон 947 дарё, 
1300 кўл ва 14509 пиряхи хурду бузург мављуданд. Ќариб 6 фоизи масоњати 
кишвари моро пиряхњо ташкил медињанд, ки захираи бузурги оби ошомиданї 
мебошанд. Оби нўшокии олиљаноб аз пиряхњо ибтидо гирифта, тавассути 
дарёњо ба водињои Осиёи Марказї то бањри Арал љорї мешаванд. Тољикистон 
аз рўи нишондињандаи захирањои оби ошомиданї ба њар сари ањолї дар љањон 
яке аз љойњои аввалро ишѓол менамояд. Масалан, дар як худи кўли Сарез зиёда 
аз 16 миллиард метри кубї оби нўшокї захира шудааст. Яке аз дарёњои 
серобтарини Осиёи Марказї дарёи Сир (дарозиаш 2212 км) аз њудуди вилояти 
Суѓд мегузарад. “Сарватњои ѓании обї ва гидроэнергетикии Тољикистон, ки дар 
олам яке аз бузургтаринњо ба шумор мераванд, дар њолати самаранок ба кор 
андохтанашон метавонанд барои њама кишварњои минтаќа суди зиёди 
иљтимоию иќтисодї оранд. Потенсиали солонаи гидроэнергетикии Тољикистон 
ба 527 миллиард киловатт/соат мерасад ва аз ин айни замон фаќат 3-4 фоизаш 
истифода мешаваду халос.”-ќайд карда мешавад дар суханронии Президенти  
Љумњурии  Тољикистон дар Конфронси байналмилалии сатњи баланди њамкорї 
дар соњаи об (ш.Душанбе, 20-21-и августи с. 2013).  

Ин љо намунаи истифодаи маводњои мањаллї дар фаъол гардонидани 
раванди таълими физикаро пешнињод менамоем. Омўзгорони фанни физика дар 
робита бо мавзўи мазкур доир ба мањалли зисти худ метавонанд варианти 
маводњои таълимиро тањия намоянд ва истифода баранд. 

А. Чанд намуна оиди истифодаи маводњои мањаллї (дар мисоли об, 
кўлу дарёњои Тољикистон) дар масъалањои физикї 

Масъалаи 1. Оби дарёи Вахш дар нерўго³и Норак аз баландии 300 м ба поён 
меафтад. Агар дар натиæаи афтидан 30 фоизи энергияи потенсиалии об ба 
энергияи дохилии вай табдил ёбад, ³арорати об чö ûадар таѓйир меёбад. 



Abdumannonov A., Karimova F. Utilization of Local Materials for Activization of Educational 
Process in Physics 
 
 

 - 257 - 

Нишондод: Дар хотир бояд дошт, ки баландии сарбанди нерўгоњи барќии 
Норак ба 310 м баробар аст. Бо назардошти он, ки њангоми афтидан 30 фоизи 
энергияи потенсиалии об ба энергияи дохилї табдил меёбанд, навиштан 
мумкин: cmΔТ=ηmgh. Дар ин љо mgh – энергияи потенсиалии оби массааш m ва 
cmΔТ-миќдори гармии эквивалент ба таѓйирёбии энергияи дохилии оби 
афтанда. с=4200 Љ/кг∙К –гармиѓунљоиши хоси об.  
 

 

Њал:  Еn=mgh           ΔQ=cm ΔТ 
cm ΔТ= ηmgh      cm ΔТ=η mgh 

.214,0
/4200

300/103,0 2

К
КкгЧ

мсм
c
ghT 







 

Љавоб: ²арорати об таќрибан ба 0,214 К = 0,214 0С баланд 
мешавад.  
 
 

Масъалаи 2. Амад дар дарёи Сир равон аст. Агар 
суръати æараёни оби дарё ба 0,5 м/с баробар бошад, амад масофаи 5 км-ро дар 
чанд ваûт мепаймояд? 

Нишондод: Ин љо њаракати амадро ростхатта ва мунтазам мепиндорем. 
Суръати њаракати амад ба суръати љоришавии оби дарё баробар аст. 
 

²ал:   

    
соатс

см
мt

St
t
S

77,200010
/5,0

5000







 

Љавоб: t=10 000 c ≈ 2 соату 46 даќиќаву 40 с. 
 
Масъалаи 3. Об аз дарѓоти нерўго³и барќї-обии Норак, ки 300 м баландї 

дорад дар чанд муддат меафтад? 
Нишондод: Барои њалли ин масъала аз муодилаи кинематикии афтиши 

озод  
2

2

0
gtth    истифода мебарем.  

²ал: Онро ба назар мегирем, ки суръати ибтидоии об дар 
самти амудї ба сифр баробар аст.  

c
g
ht

g
htgth 746,72;2;

2
0 2

2

0      

Љавоб: Ваќти афтиши об таќрибан 7,75 сонияро ташкил 
медињад. 
 

Д.ш.а.  
h=300 м  
η=0,3 
g=9,8 м/с2 
ΔТ-? 
 

 
 

Д.ш.а.  
S=5 км=5000 
м 
  = 0,5 м/с 
t-? 

 
 

Д.ш.а.  
h=300 м 
g=9,8 м/с2 
t-? 
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Эзоњ: Сарбанди обанбори Норак дар дарёи Вахш дар мавзеи Пули Сангин соли 
1972 сохта шудааст. 

Масъалаи 4. Дарозии пиряхи Федченкоро таќрибан 67 км, барашро 2000 м 
ва ѓафсиашро ба ³исоби миёна 800 м гирифта, массаи пиряхро ба³одод кунед. 
Зичии ях ба 900 кг/м3 баробар мебошад. 

Нишондод: Аз рўи андозањои додашуда њаљми пиряхро њисоб мекунем. 
Массаи  онро аз рўи формулаи m= ρ∙v меёбем.  
 
²ал:     
V=a∙b∙c 
V=67000 м∙2000 м∙800 м=1072∙108 м3 =107∙109 м3   
m= ρ∙v= 900 кг/м3 ∙107∙109 м3= 963∙1011 кг = 
=963∙108 тонна=96,3∙109 тонна=96,3 млрд. тонна. 
Љавоб: m=96,3 млрд. тонна. 
Эзоњ: Пиряхи Федченко дар ќаторкўњњои Помир воќеъ буда 
калонтарин пирях дар Осиёи Марказї ба шумор меравад.  
 

Масъалаи 5. Са³арии барваûти фасли тобистон дар хиёбон³ои ша³ри 
Душанбе мошини обпошак ба ро³³о об мепошад. Агар массаи мошин 4 т ва 
зарфи болои мошин 3 м3 об дошта бошад, дар маврид³ои зерин миûдори 
³аракати (импулси) вай чö ûадар мешавад? а) мошин то æои обпошö бо суръати 
36 км/с равон аст; б) мошин ³амаи обро сарф карда, бо суръати 72 км/с ба 
ќароргоњ бармегардад. 

Нишондод: Бузургии масса ва суръати њаракати мошинро бо воњиди СИ 
ифода мекунем. Массаи об m=∙V= 3000 кг.    

 
²ал: Массаи мошини обдор   m1 =7 000 кг. 
Импулсаш  111 mР   

с
мкг

с
мкгР 

 33 107010107  

Массаи мошини холö   m2 =4 000 кг. 
Импулсаш  222 mР   

с
мкг

с
мкгmР 

 33
222 108020104  

Љавоб: Импулси мошини обдор ба 
с

мкгР 
 4

1 107 ва 

мошини холї ба
с

мкгР 
 4

2 108  баробар будааст. 

Бинобар суръати мошини холї нисбат ба суръати мошини обдор калон буданаш, 
импулси вай нисбат ба импулси мошини обдор зиёд аст. 

 
 

Д.ш.а.  
m2=4 т=4000 кг 

с
м

ст
км

с
м

ст
км

2072

1036

2

1









 V =3 м3 
ρ=1000 кг/м3 
 Р1-?      Р2-? 
 

 

 
    Д.ш.а.  
а=67 000 м 
b=2000 м 
с=800 м 
 = 900 кг/м3   
      m-? 



Abdumannonov A., Karimova F. Utilization of Local Materials for Activization of Educational 
Process in Physics 
 
 

 - 259 - 

Масъалаи 6. Агар бари дарёи Сирро дар ³удуди ша³ри Хуæанд ба 150 м, 
чуûурии дарёро дар фасли тобистон ба њисоби миёна 2 м, ва суръати æоришавии 
обро ба 0,5 м/с баробар гирем, дар давоми се моњи тобистон аз ин мавзеъ 
тавассути дарёи Сир чö ûадар об мегузарад. 

Нишондод: Аввал њаљми оби дар давоми як сония аз бурриши дарё 
гузарандаро њисоб мекунем. Натиљаи њосилшударо ба муддати ваќти 3 моњ, ки 
бо сонияњо ифода шудаанд зарб мезанем. 

 
²ал:  Дар як сония аз бурриши дарё оби ³аæмаш  
V1=b∙h∙1=150 м∙2 м∙0,5 м = 150 м3 мегузарад. Дар тўли як 
сол бошад оби ³аæмаш  
V=V1∙t = 150 м3/с ∙ 7 776 000 с = 1,17∙109 м3 мегузарад. 
Массаи оби аз ³удуди ш. Хуæанд гузашта m = ρ∙V = = 
1000 кг/м3∙1,17∙109 м3 = 1,17∙1012 кг мешавад.    m=1,17∙109 
тонна =1,17 млрд. тонна.  
Љавоб: Дар се моњи тобистон аз ш. Хуљанд тавассути 
дарёи Сир таќрибан 1,17·109 тонна об мегузарад. 
 
 

Масъалаи 7. Баландии дарѓоти нерўго³и обö-барќии Ûайроûûум, ки номи 
«Дўстии халû³о»-ро дорад 18 метр аст. Садои санге, ки аз ин баландö меафтад 
ба гўши шахси дар болои дарѓот буда, баъди чанд сония мерасад?  

Нишондод: Суръати ибтидоии сангро ба сифр баробар њисобида ваќти 

афтиши санг(t1)-ро аз формулаи 
2

2
1gtH   меёбем. Садои санг ин масофаро бо 

суръати 340 м/с тай намуда ба гўши одами дар ин баландї воќеъбуда пас аз 
фосилаи t2 мерасад. Дар ин љо   = 340 м/с суръати садо дар њаво. Ваќти умумї  t  
ба суммаи  t1+t2  баробар аст. 

²ал:   
2

1

2
1 2

2
gtHgtH      аз ин љо       

   

сс
см
мt

g
Ht

g
Ht

8,176,3
/8,9

182

22

2
21

1
2

1








 

с
см

мHt 053,0
/340

18
2 


       t= t1+t2 = 1,853 с 

Љавоб: Садои санги афтида баъди 1,853 сония ба гўши шахси дар 
болои дарѓот буда мерасад. 

 
 

 
Д.ш.а.  
t=7 776 000 с 
b=150 м 
h=2 м 
 =0,5 м/с 
ρ=1000 кг/м3 
m-? 

 
Д.ш.а.  
H = 18 м 
g = 9,8м/с2 
 = 340 
м/с 
t - ? 
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Б. Намунаи истифодаи маводњои мањаллї, дар мисоли об ва кўлу дарёњои 
Тољикистон дар тањияи саволњо аз физика 

1. Бо маќсади аз гармшавии зиёд эмин доштани муњаррикњои њароратї ба 
радиатори мошинњо об мерезанд. Барои чї аз дигар моеъ не, аз об истифода 
мебаранд?  

2. Оё массаи сатили оби нўшокї ва њамингуна сатили оби бањр бо њам 
баробар аст? Љавобро асоснок кунед. 

3. Об дар љойљўши нав зуд бо љўш меояд ё дар чойљўши кўњна, ки деворњояш 
карахш бастааст? 

4. Барои чї гармии хоси сўзиши њезуми тар нисбат ба гармии хоси сўзиши 
њезуми хушк камтар аст? 

5. Нерўгоњњои обї-барќии калонтарини Тољикистонро номбар кунед. 
6. Дар вилояти Суѓд кадом нерўгоњњои обї-барќї амал мекунанд? 
7. Нерўгоњи Норак аз чанд агрегат иборат аст? 
8. Иќтидори умумии ГЭС-и Норак ба чанд баробар аст? 
9. Нерўгоњи обии барќии «Дўстии халќњо» чанд агрегат дорад? 
10. Маќоли «Кўзаи нава обаш хунук» аз лињози физикї чї маъно дорад? 
11. Иќтидори нерўгоњи обї-барќии «Дўстии халќњо» чї ќадар аст? 
12. Дар нерўгоњи барќї як ќисми энергияи механикии об ба ќувваи барќ таб-

дил меёбад. Минбаъд ин энергия ба кадом навъњои энергия табдил меёбад? 
13. Рўзона дар соњили «Бањри тољик» шамол аз бањр сўи соњил мевазад. 

Шабонгоњ аз соњил ба бањр. Сабаби инро чї тавр шарњ медињед?   
14. Барои чї фасли тобистон пиряхи Федченко пурра об намешавад? 
15. Кадом омилњо алњол барои тезобшавии пиряхњо сабаб мешаванд? Чї бояд 

кард, то ки андозаи пиряхњо нигоњ дошта шавад? 
16. Шахси аз об берун баромада сардиро нисбат ба дохили об бештар эњсос 

менамояд. Барои чї? 
17. Ба зарфи шишагї аввал карасин баъд об ва симоб рехтанд. Моеъњо дар 

зарф бо кадом тартиб љойгир мешаванд? Барои чї? 
18. Њангоми гарм кардан ва ба он омехта кардани хокаи љомашўї хосияти 

шустушўии об хубтар мешавад. Барои чї? 
19. Аз чї сабаб об шишаро тар мекунад, лекин шишаи равѓаниро не? 
20. Њангоми паст шудани њарорати моддањо њаљми онњо кам мешавад. Оё ин 

далел барои об дуруст аст?  
21. Наќши њодисаи капиляриро дар сабзиши растаниву дарахтон чї тавр 

мефањмонед?  
22. Зимистон ба роњњои яхбаста моддаи зиди лаѓжиш (омехтаи намак ва рег) 

мепошанд. Дар амали ин модда кадом масъалањои физикї нињонанд?  
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Использование местных реалий для активизации  учебного процесса по физике 

Ключевые слова: уроки физики, вопросы и задачи, использование местных реалий, 
активизация учебного процесса 

 В работе на основе анализа учебников по физике для средних общеобразо-
вательных школ, изданных в последние годы на таджикском языке, показано, что 
в них недостаточно отражены реалии современного Таджикистана. Предложена 
возможность использования сведений местного характера (названий городов, рек, 
гор, гидроэлектростанций, озёр, а также физические и климатические факторы 
Таджикистана) для активизации учебного процесса по физике. Демонстрируются 
варианты использования различных сведений о Таджикистане на примере 
составления задач и вопросов по физике.  
 

Utilization of Local Materials for Activization of Educational Process in Physics 
Key words: lessons of physics, questions and sums, utilization of local materials, 

activization of educational process. 
Proceeding from the analysis of manuals in physics for comprehensive schools 

published for the latest years in the Tajik language the authors prove that the realities of 
todays Tajikistan are not adequately reflected in them. The authors suggest that local 
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materials should be used for this purpose for activization of educaitional process in 
physics. Here refer: the names of cities and towns, rivers, mountains, hydro-electric-
stations, lakes, physical and climatic factors of Tajikistan. Variants of utilization of local 
materials are demonstrated; composition of questions and sums in physics being delivered 
as an example.    
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